
Auces Novada

VESTIS
Novada  pašvaldibas informativais izdevums

Auces Novada

VESTIS
Novada  pašvaldibas informativais izdevums

Nr. 11 (75) 2015. gada 3. DECEMBRIS

Cienījamie novada iedzīvotāji! Klusais 
Adventes laiks rosina uz pārdomām – 
kāds mūsu atmiņās un arī novada vēs-
turē paliks 2015. gads? Kādas durvis 
paveram Jaunajam 2016. gadam, jo pa-
visam drīz tumšos vakarus nomainīs 
gaisma. Vēl atmiņā skaudri atceramies 
13. novembra traģiskos notikumus Parī-
zē, kas lika apzināties, cik mūsu dzīvības 
ir trauslas, cik brīvības saglabāšanai ir 
liela nozīme, lai brīvība nepārtaptu par 
visatļautību un nežēlību, kas pasaulē sēj 
naidu, dusmas un neizpratni... 

Decembrim piemīt īpaša noskaņa, kad 
mēs ceram uz gaišāku nākotni, kad mēs 
ceram, ka nākamais gads būs labāks un 
veiksmīgāks par iepriekšējo, taču nekas 
jau nenotiek tāpat vien, visā ir jāiegulda 
milzīgs darbs un pūles...

Novadā paveikts daudz nozīmīgu dar-
bu, svinēti svētki, novadā dzīve aizritē-
jusi interesanti un spraigi. Novada vizīt
karte esam mēs paši, – ar savu darbu, 
attieksmi un ikdienas dzīvi mēs savu no-
vadu padaram tādu, kādu paši un mūsu 
viesi to redz. Kopīgiem spēkiem paveik-
tais mūsu novadā ir būtisks ieguldījums 
mūsu nākotnē, tāpēc ir sevišķi liels gan-
darījums par ikkatru paveikto darbu, – 
lielāks vai mazāks, – tas mūsu novadu 
padara sakoptāku, krāšņāku, drošāku un 
pieejamāku visiem novada iedzīvotājiem. 
Tāpat kā iepriekšējos gados, arī šajā gadā, 
milzīgs darbs un lieli naudas līdzekļi ir 
ieguldīti izglītības jomā, lai mūsu novada 
bērni un jaunieši varētu apgūt zināšanas 
un tiekties pēc sasniegumiem modernās 
un mājīgās telpās, izmantojot visas mo-
dernākās tehnoloģijas.

Lielākos un mazākos projektos pie-
saistīti Eiropas Savienības struktūrfon-
du līdzekļi, un nākamgad vēl intensī-
vāk plānojam strādāt pie tā, lai Eiropas 
Savienības līdzfinansējumu piesaistītu 
infrastruktūras uzlabošanai Aucē un 
novadā. Domāju, ka Vītiņu pagasta iedzī-
votāji un viesi jau ir novērtējuši ērtības, 
pārvietojoties pa pierobežas rekonstruē-
to ceļu, līdz ar to darbu turpināsim pie 
tā, lai veicinātu uzņēmējdarbību novadā, 
kas ir ļoti būtisks faktors novada labklā-
jībai, – lielākais izaicinājums ir sevi pa-
rādīt pasaulē, lai piesaistītu jaunu uzņē-
mumu atvēršanu novadā, tā radot jaunas 
darbavietas.   

Vēlos pateikt paldies visiem novada 
iedzīvotājiem, novada uzņēmējiem, izglī-
tības, kultūras un sporta jomās strādājo-
šajiem, pašvaldības un pašvaldības uzņē-
mumu darbiniekiem par kopīgi padarīto 
darbu šajā gadā. Lai Ziemassvētku laiks 
Jūsu ģimenēs ienāk gaišā un klusā ticī-
bā par drošu nākotni. Lai Jaunais gads 
labiem darbiem, gaišām domām un jau-
nām iecerēm bagāts!

Gints Kaminskis,
domes priekšsēdētājs

Ceļā uz gaismu

Vēl mirklis, un naktis kļūs īsākas, bet dienas – garākas. Nemanot ir aizritējis vēl 
viens gads.  Manuprāt, gads ir bijis ļoti darbīgs, meklējumiem un ieguvumiem piepil-
dīts. Uzdrīkstēšanās un zināma veida risks ir bijis neatņemama sastāvdaļa daudzu 
iniciatīvu uzsākšanai.

Paldies par to it visiem. Vispirms, mūsu pirmsskolas izglītības iestādes ir tās, kas atklāj, 
attīsta un nostiprina mazo ķiparu talantus. Paldies tiem skolēniem, kuri kā prioritāti savai 
ikdienai ir izvēlējušies neatlaidīgu mācību darbu, aktīvu iekļaušanos dažādās sabiedriskās 
aktivitātēs un sportā. Liels nopelns šajā darbā ir mūsu vispārizglītojošajām skolām, mākslas, 
mūzikas skolām, interešu izglītībai.

Pateicos visiem aktīvajiem pašdarbības kolektīvu darbiniekiem un vadītājiem par to dzīvesprieku un 
azartu, ko jūs ienesat mūsu novada kultūras dzīvē, domes deputātiem par sapratni, saskaņu un radošu 
pieeju, risinot novadam svarīgus jautājumus.

Novēlu ikvienam Ziemassvētkos rast sirdssiltumu ne tikai šim laikam, 
bet visam nākamajam gadam. Domāsim gaišas domas un darīsim labus darbus! 

Lai Ziemassvētku laikā uzkrātās pozitīvās pārdomas, sirdssiltums un 
optimisms pietiek visam 2016. gadam!

Esmu pārliecināta, ka, darot labu citiem, arī paši kļūstam labāki un laimīgāki. Nākošajā gadā ieceru 
un plānu milzum daudz. Cik sekmīgi tos īstenosim, atkarīgs tikai no mums pašiem.

Lai iecerēto izdodas piepildīt,
kāroto – sasniegt,
iegūto – nosargāt!

Vija Keršus, domes priekšsēdētāja vietniece

Ir pagājis darbīgs gads, kad paveikts daudz 
novada labiekārtošanā, izglītības, sociālajā 
un kultūras jomā. Ar lepnumu varu teikt, ka 
Auces novads ir pats labākais novads Latvijā, 
jo tieši šeit dzīvo strādīgākie cilvēki, kuriem 
rūp savas ģimenes un novada labklājība, jo 
tikai tad, ja ģimenē valda saticība, arī darbs 
sokas raitāk. 

Paldies gribu pateikt novada iedzīvotājiem 
par dalību sabiedriskajās un kultūras norisēs, 
jo tikai rosinot, kopīgi diskutējot, arī kritizējot, 
var rast risinājumu kopīgām problēmām no-
vadā. Paldies uzņēmējiem, kuri ar savu darbu 
veicina novada attīstību,  labklājību, atbalsta 
novada sabiedrisko dzīvi. Paldies senioriem, 
kuri nepagurstoši iesaistās novada sabiedris-
kajās aktivitātēs. Paldies visiem pašvaldības 
darbiniekiem par godprātīgi veikto darbu! 

Lai Ziemassvētku gaišā noskaņa saglabājas visa gada garumā, dodot spēku 
 jaunu ideju realizēšanai un iesākto darbu turpināšanai!

Aldis Lerhs, pašvaldības izpilddirektors

Klusajā Adventes laikā...
Aiz loga decembris, klāt Adventes laiks, un atkal saprotam, ka esam pavadījuši vie-

nu gadu, kas novadu padarījis gaišāku, sakoptāku un draudzīgāku, kas ir visu novada 
iedzīvotāju nopelns. Cik tas bijis veiksmīgs, vērtēsim katrs pats, jo tas atkarīgs ne 
tikai no paveiktā novadā, bet arī sava personīgā ieguldījuma novada attīstībā. Veiksme 
slēpjas gandarījumā, ka mēs spējam būt iecietīgi pret līdzcilvēkiem, ka mēs spējam 
priecāties par citu veiksmi, ka mēs sajūtamies novadam piederīgi.  

Paldies deputātiem par darbu un pārdomāti pieņemtajiem lēmumiem, kas kalpos 
mūsu novada attīstībai. Paldies visiem pašvaldības darbiniekiem par padarīto darbu, paldies uzņē-
mumiem, kuri atbalsta mūsu novadā notiekošos pasākumus, tos padarot pieejamākus visiem novada 
iedzīvotājiem, paldies ikvienam novada iedzīvotājam par darbu, kas veikts no sirds. Esmu gandarīts, 
ka iedzīvotājiem interesē norises novadā. Paldies visiem, kuri ar saviem ierosinājumiem un aktīvu 
līdzdarbošanos palīdz pilnveidot novada ikdienu. Paldies visiem, kuri ar savu darbu bagātina mūsu 
novadu un nes Auces vārdu ārpus novada un ārpus Latvijas robežām. 

Godājamie novada iedzīvotāji, novada domes vārdā vēlu veselību, ticību, 
cerību un mīlestību, un īpaši – ģimeniskuma un mājas sajūtu mūsu novadā! 
Gaišu Ziemassvētku gaidīšanas laiku un cerību piepildījumu Jaunajā gadā! 

Gints Kaminskis, domes priekšsēdētājs 



Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 3. decembris2

Domes sēdē

Šogad Latvijas Valsts proklamēšanas gadadienas svinības 
Aucē sākās citādi, – ar klusuma brīdi, tā pieminot 13. novembra 
traģiskos notikumus Parīzē, kur pāragri un nežēlīgi tika 
izdzēstas nevainīgu ļaužu dzīvības. Arī pats koncerts šogad 
izskanēja citādi, – priecājoties par savu pašdarbības kolektīvu 
sniegumu, aiz loga lija, – debesu asaras lija pār Latviju cerībā, 
ka mūsu bērni Tēvzemē varēs justies droši. 

Svinīgajā uzrunā domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis 
teica:

„Šodien mēs svinam mūsu valsts 97. dzimšanas dienu, 
bet, pirms es turpinu, aicinu visus ar klusuma brīdi pieminēt 
nesen teroraktā bojā gājušos cilvēkus. 

Pasaulē ir daudz tautu, bet tikai 196 ir sava valsts, 
un mēs varam būt lepni, jo esam viena starp tām. Nav 

Latvijas svētkos godināja novada ļaudis 

Godājamie novada ļaudis! Mūsu novada vēsturē jau pavi-
sam drīz būs iesoļojis vēl viens gads. Gads, kurā mēs, kopīgi 
dzīvojot un strādājot, esam ieguvuši gan jaunu pieredzi, gan 
paveikuši nozīmīgus darbus. 

Šis laiks, kad Adventes vainagā iededzam sveces, ir tāds 
kluss pārdomu laiks, kad jāizvērtē padarītais, cik prasmīgi 
esam strādājuši, un ko nākotnē savā darbā un komunikācijā 
ar apkārtējiem varētu uzlabot.

Skaļos un plašos vārdos šoreiz nerunāšu par padarīto, lai 
labāk „runā” paši darbi, kas paliek aiz mums, pretēji vārdiem, 
kas, nereti ir skaļāki par pašu darītāju, padarītais vēl ilgi kalpo 
novada izaugsmei un iedzīvotāju labklājības nodrošināšanai.

Vēlos pateikt paldies visiem saviem darba kolēģiem, kā arī 
visiem novada iedzīvotājiem, kuri, veicot godprātīgi savu dar-
bu, mūsu novadu padara sakoptāku un spēcīgāku! 

Novēlu atrast sirdsmieru Ziemassvētku brīnumā un lai 
Jaunajā gadā veras durvis, kas palikušas neatvērtas!  

Guntis Šēfers, pašvaldības izpilddirektora vietnieks

Auces novads šogad piedzīvojis daudz interesantu un sa-
viļņojošu brīžu. Pie mums viesojušies ciemiņi gan no Vides 
un reģionālās attīstības ministrijas, gan citām iestādēm, un 
prieks, ka atzinīgi ir novērtēts gan pašvaldības, gan Valsts un 
pašvaldības vienotais klientu apkalpošanas centra darbs.

Lai šajos Ziemassvētkos pie mums visiem atnāk brīnums – 
varbūt kādam tā būs atklāsme par tām vērtībām, kas rodamas 
mūsos pašos. Ar pateicību pieminēsim visu labo, kas mūsu 
dzīvē noticis šajā gadā, un ar cerību skatīsimies nākotnē, 
ticēsim, ka Jaunais gads nāks ar mieru plaukstās, kas mums 
visiem tik ļoti nepieciešams! 

Evija Lintiņa, Administratīvās nodaļas vadītāja

Smaržojot tikko ceptām piparkūkām, ir pienākusi gada no-
gale... 

2015. gads kopumā aizritējis zem plānošanas zvaigznes, 
plānojot investīcijas šim plānošanas periodam, lai iespējami 
efektīvāk izdotos izmantot fondu līdzekļus.

Ir prieks, ka, piesaistot fondu līdzekļus, ir uzlabota infra-
struktūra mūsu novadā, izveidojot publiskos interneta pie ejas 
punktus visā novada teritorijā, izveidojot unikālu ainavu ele-
mentu – saules pulksteni, atjaunojot zivju krājumus Liel auces 
ezerā.  

 Tūrisma informācijas centra organizētie velobraucieni ir 
aizveduši gan mūsu novada, gan arī kaimiņu novadu velo-
braucējus pa Auces novada interesantākajiem ceļiem un ce-
liņiem 88 km garumā, iepazīstot Auces novadu un viesojoties 
kaimiņos – Saldus novadā. Auces novada pašvaldības mājas 
lapā izveidota sadaļa par novada pārtikas ražotājiem un amat-
niekiem, dodot iespēju ikvienam iepazīt šos ļaudis un to, ko 
viņu prasmīgās rokas prot.

Sirdsmīļuma un ģimeniskuma pilnus Ziemassvētkus un lai-
mes un veselības pilnu Jauno gadu!

Sandra Zesere, Attīstības nodaļas vadītāja

Ir pienācis Ziemassvētku un Jaunā gada gaidīšanas laiks. 
Laiks, kad katrs no mums atskatās uz paveikto, kad izvērtē-
jam savas vēlmes, spēkus un iespējas, plānojot nākamajā gadā 
veicamos darbus. Straujajā ikdienas ritmā, kad visam nepietiek 
laika, Ziemassvētku laiks ir tas pārdomu brīdis, kad domāt la-
bas domas, plānot labos darbus un izvērtēt katram pašam sevi, 
jo nekas pasaulē nenotiek nejauši. Viss, kas notiek ar mums, ir 
mūsu pašu rīcības izraisīts. Ir tāda lieta, kuras nekad nebūs par 
daudz – tā ir mīlestība, un ir tāda lieta, kuru mēs nekad nedo-
dam par daudz – arī tā ir mīlestība. Atvēliet laiku mīlestībai, 
atvēliet laiku sarunām, atvēliet laiku pārdomām. Katram no 
Jums nākošajā gadā vēlu to, ko katrs vēlas visvairāk – citam tā 
ir veselība, citam – nauda vai darbs, bet vienā vārdā – veiksmi! 

Gaišus Ziemassvētkus un veiksmīgu Jauno gadu! 
Inese Valtere, Finanšu nodaļas vadītāja

Skolotāju augusta konferencē Izglītības un zinātnes minis-
tre Mārīte Seile visiem vēlēja paņemt baltu lapu, pārdalīt to uz 
pusēm un salikt „+” un „–” izglītībā. Vecā gada nogalē šādu 
lapu paņēmu arī es, lai gan Izglītības, kultūras un sporta no-
daļas vadītājas amatā esmu tikai 6 mēnešus, esmu gandarīta 
par „+” mūsu novada izglītībā. 

Mēs varam lepoties par 26 skolēniem un viņu skolotājiem, 
kuri ieguvuši trīs absolūti labākos rezultātus starpnovadu, 
Zemgales reģiona un valsts olimpiādēs 2014./2015. mācību 
gadā. Mūsu novada pieciem kolektīviem bija tā brīnišķīga 
iespē ja izbaudīt dziesmoto un dejisko nedēļu Dziesmu un deju 
svētkos. Mūsu handbolisti no Latvijas Jaunatnes olimpiādes 
atgriezās ar zelta medaļu. Vasaras nogale priecē ar visu mūsu 
izglītības iestāžu sakārtoto, mūsdienu prasībām pielāgoto 
vidi un gatavību uzsākt mācību gadu. Mani personīgi saviļ-
ņoja kopības sajūta 21. augusta „Bērnu aizsardzības” kursos, 
kur vienkopus tikās novada pedagogi un tehniskie darbinieki, 
ar lepnumu atceros dedzīgos un enerģiskos skolēnus un viņu 
skolotāju Bēnes vidusskolā, kuri nesavtīgi nes „Eiropas klu-
ba” idejas. Un, visbeidzot, trīs dienu koncerti Latvijas svētku 
nedēļā Auces vidusskolā, kā laikā ieguvu svētku prieku, pat ar 
saviļņojuma asarām, iepazinos ar visiem skolēniem, jo priekš-
nesumā iesaistījās visi, visi. Bet galvenais, ieguvu brīnišķīgo 
svētku un kopības sajūtu! 

Tagad par ierakstiem „–” pusē. Izglītība krustcelēs: tiek 
dotas iespējas un izvēle. Spraigs un neziņas pilns pagājis 
2015. gads gan pedagogiem, gan skolām, gan pašvaldībām. 
Izglītības un zinātnes ministrijas, visu gadu skaļi izskanēju-
šais, „Pedagogu jaunais algu modelis”, gada nogalē cieš ne-
veiksmi un tiek atcelts. Visbeidzot, nepatīkamais vasaras 
piedzīvojums, kad tika atcelts krāšņākais un emocionālākais 
pasākums XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svēt-
ku gājiens… Vai šādas ir šīs iespējas un izvēle? Izglītojamie 
ir mūsu nākotne, pedagogi ir personības, kuri uzņēmušies at-
bildību par šo nākotni, un mums visiem kopā gribas saprast, 
kas varētu notikt nākotnē? Tieši tā vajadzētu virzīt izglītības 
politiku – apkopot sīkākās nianses, izanalizēt, izdarīt secināju-
mus, diskutēt ar visām ieinteresētajām pusēm un tad saprast, 
kas varētu būt nākotnē.

Novēlu ikvienam gada pēdējās nedēļās mirkli apsēsties un 
ļauties baltajai, uz pusēm pārdalītajai lapai, izvērtējot savu 
2015. gadu, tā „+” un „–”.

„Atcerēsimies šo vienkāršo patiesību un, gan sev, gan citiem 
dosim iespēju sākt visu no sākuma. Sāksim no jauna – Ziemas-
svētkos, kad visa pasaule ir ticības un cerību piepildīta, un Jau-
najā gadā, kad sākt visu no sākuma ir tik likumsakarīgi!” 

Valda Zvirbule, Izglītības, kultūras un sporta nodaļas vadītāja

Ir pagājis gads un tuvojas Jaunais gads. Tas mums liek at-
skatīties uz paveikto un domāt par turpmākajiem darbiem. 
Sociālais dienests ir centies palīdzēt novada ļaudīm, kam ik-
dienā klājas grūtāk, jo problēmas ir dažādas, tā var būt negai-
dīta slimība, darba zaudējums. Visgrūtāk klājas tieši veciem 
vientuļajiem cilvēkiem, kam ikdienā pietrūkst tā uzmanības 
mazumiņa, ko viņi gaida no līdzcilvēkiem. Un tieši mūsu dar-
binieces –  aprūpētāji Aucē, Bēnē, Ukros vai Lielaucē bieži 
vien ir vienīgie cilvēki, kuri, iespēju robežās, cenšas palīdzēt 
šiem vientuļajiem cilvēkiem, kaut vai dažreiz vienkārši uz-
klausot un parunājoties. Palīdzība tiek sniegta arī ģimenēm ar 
bērniem, kur sociālajiem darbiniekiem ikdienā nākas risināt 
dažādas problēmas. Aizvadītajā gadā ir notikušas izmaiņas 
sociālās palīdzības jomā. Ir veikti grozījumi saistošajos notei-
kumos, kas paredz lielāku atbalstu mājokļa pabalsta piešķir-
šanai novada trūcīgajiem un maznodrošinātajiem iedzīvotā-
jiem. Ar 2015. gadu plašākam novada iedzīvotāju lokam tika 
dota iespē ja saņemt  atbalstu, ko sniedz ne tikai pašvaldība, 
bet arī valsts (piemēram, samazināts elektroenerģijas tarifs  
u.c.).  Ar pašvaldības atbalstu turpinās Lielauces sociālās dzī-
vojamās mājas labiekārtošana. Šogad tika veikta āra kāpņu 
renovācija un tika sākta ēkas otrā stāva labiekārtošana. Soci-
ālā dzīvojamā māja „Lielauce” uz šo brīdi nodrošina mierīgas 
vecumdienas 11 mūsu novada  iedzīvotājiem ar funkcionāliem 
traucējumiem, kam ikdienā ir grūtības par sevi parūpēties. 
Sociālais dienests izsaka pateicību Latvijas Sarkanā Krusta 
Auces brīvprātīgajiem, kas nodrošina paku izdali trūcīgajām 
personām. Tāpat ir izveidojusies ļoti laba sadarbība ar novada 
nevalstiskajām organizācijām un sadarbības partneriem, kas 
cenšas atbalstīt trūcīgās un maznodrošinātās ģimenes. 

Auces novada Sociālā dienesta kolektīvs vēl novada iedzī-
votājiem sirsnīgus un gaišus Ziemassvētkus un cerībām pilnu 
Jauno gadu! Lai katrā ģimenē valdītu miers un labestība! 

Ilmārs, Matvejs, Sociālā dienesta vadītājs

No domes sēdē lemtā 25. novembrī
• Piešķīra adreses nekustamajiem īpašumiem 

Vītiņu un Ukru pagastos.
• Mainīja nekustamā īpašuma lietošanas mērķi 

zemes vienībai „Bulduri”, Bēnes pagastā.
• Akceptēja divu pašvaldībai piekritīgu zemes-

gabalu – „Kauguri”, Bēnes pagastā, un „Zariņi-
Bulduri”, Vītiņu pagastā, kā arī fiziskai personai 
piederoša zemes īpašuma „Dīķīši”, Vītiņu pagastā, 
sadalīšanu un nosaukumu piešķiršanu atdalītajiem 
zemesgabaliem.

• Apstiprināja izstrādātos zemes ierīcības pro-
jektus diviem nekustamajiem īpašumiem – „Ozo-
liņi”, Vītiņu pagastā, „Tumsiņas”, Bēnes pagastā.

• Ievērojot lietderības apsvērumus, kā arī lai 
nodrošinātu novada iedzīvotājiem publisko pakal-
pojumu pieejamību, deputāti akceptēja ar Nodarbi-
nātības valsts aģentūru 2011. gadā noslēgtā telpu 
Jelgavas ielā 1A, Aucē, nomas līguma darbības ter-
miņa pagarināšanu līdz 2020. gada 31. decembrim.

• Nolēma nodot ūdensapgādes un kanalizācijas 
pakalpojumu sniegšanu Ukru pagasta teritorijā 
pašvaldības kapitālsabiedrībai SIA „Auces Komu-
nālie pakalpojumi”, kam arī nodeva turējumā vai-
rākus ar šo jomu saistītus objektus Ukru un Bēnes 
pagastos.

• Sakarā ar to, ka ūdensapgādes un kanalizā-
cijas pakalpojumu sniegšanu Lielauces pagastā 
nodrošina SIA „Auces Komunālie pakalpojumi”, 
uzņēmumam tika nodotas debitoru parādsaistības 
par komunālajiem pakalpojumiem Lielauces pagas-
tā. 

• Deputāti akceptēja nolietoto pamatlīdzekļu no-
ņemšanu no grāmatvedības uzskaites un izslēgšanu 
no šī gada bilances vairākās pašvaldības iestā dēs – 
novada pašvaldības administrācijā, Auces  vidussko-
lā, Bēnes pagasta pārvaldē, Lielauces pagasta pār-
valdē un pirmsskolas izglītības iestādē „Vecauce”.

• Apstiprināja grozījumus domes 25. februā-
ra lēmumā Nr. 78 „Par valsts piešķirtā finansēju-
ma mācību literatūras un mācību līdzekļu iegādei 
2015. gadam sadali novada izglītības iestādēm”. Iz-
maiņas saistītas ar pirmsskolas izglītības iestādes 
„Kāpēcīšī” slēgšanu un tai piešķirtā finansējuma 
pārdali.

• Precizēja domes 28. janvāra lēmumu Nr. 32 
„Par darba samaksu no pašvaldības budžeta finan-
sētiem pedagoģiskajiem darbiniekiem pirmsskolas 
un vispārējās izglītības iestādēs”. 

• Apstiprināja novada kalendāra nākamajam ga-
dam pārdošanas izcenojumu – 2,48 eiro (bez PVN) 
jeb 3 eiro (ar PVN).

• Nolēma pārdot izsolē pašvaldībai piederošu 
nekustamo īpašumu – dzīvokli Teodora Celma ielā 
14-18, Bēnē, Bēnes pagastā.

• Nolēma bezstrīda kārtībā piedzīt no vienas fi-
ziskas personas nekustamā īpašuma nodokļa parā-
du 17,39 eiro apmērā.

• Atbalstīja pašvaldības līdzfinansējuma nodro-
šināšanu potenciālā ES Kohēzijas fonda projekta 
„Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Auces  
pilsētā” īstenošanai 2014.–2020. gada periodā. 
Teorē tiski Auces aglomerācijai piešķiramais Kohēzi-
jas fonda atbalsta apjoms (pie maksimālās atbalsta 
intensitātes 85%) pārsniedz 4,2 miljonus eiro. Tomēr 
konkrēta naudas summa, cik līdzekļus no Kohēzijas 
fonda atvēlēs un kad tas notiks, kā arī, kādus tieši 
darbus un kur veiks, pagaidām vēl nav zināms.

Evija Lintiņa, Administratīvās nodaļas vadītāja

Šogad Latvijai apritēja 97. gadskārta, ar patriotiskām domām novada ļaudis 18. novembra 
pēcpusdienā pulcējās Auces novada Kultūras centrā, lai kopā svinētu Latvijas dzimšanas dienu un 
sveiktu novada iedzīvotājus, kuri saņēmuši pašvaldības apbalvojumus par negurstošo darba sparu, 
kas kļuvis par piemēru ikvienam, tā padarot mūsu novadu stiprāku, skaistāku un atpazīstamāku 
Latvijā un tālu aiz tās robežām. 

Balts brīnums lai ienāk Jūsu mājā
kā saprašanās, kā svētība!
Saglabājiet sev balto brīnumu
visam Jaunajam gadam!

Klusajā Adventes laikā



IZSOLE
Auces novada pašvaldība atklātā mutiskā izsolē 

ar augšupejošu soli pārdod pašvaldības nekusta-
mo īpašumu Teodora Celma ielā 14-18, Bēnē, 
Bēnes pagastā, Auces novadā, kas sastāv no 
vienistabas dzīvokļa 38,5 m2 platībā, 349/11690 
kopīpašuma domājamām daļām no daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas un zemesgabala 0,4259 ha. Sā-
kumcena 1550,00 EUR. Izsole notiks 2016. gada 
12. janvārī plkst. 10.00.

Personām, kuras vēlas piedalīties izsolē, jāie-
maksā nodrošinājums 10% no izsoles objekta sā-
kumcenas Auces novada pašvaldības norēķinu kon-
tā saskaņā ar izsoles noteikumiem.

Norēķini par īpašuma pirkumu veicami divu ne-
dēļu laikā no izsoles dienas.

Izsole notiks Auces novada pašvaldības adminis-
trācijas ēkā (zālē, 2. stāvā) Jelgavas ielā 1, Aucē, 
Auces novadā.

Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājasla-
pā www.auce.lv sadaļā „Izsoles, konkursi” vai Auces 
Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas 
centrā, Jelgavas ielā 1, Aucē, Auces novadā (ēkas 
1. stāvā), darbdienās no plkst. 8.00 līdz 17.00 (pirm-
dienās līdz plkst. 19.00;  piektdienās līdz plkst. 14.00).

Izsoles dalībnieku pieteikumu reģistrācija Auces 
Vienotajā valsts un pašvaldības klientu apkalpošanas 
centrā no 14.12.2015. līdz 21.01.2016. plkst. 16.00.

Nekustamo īpašumu var apskatīt, iepriekš sa-
skaņojot laiku pa tālr. 63744787 vai 26432523.



3Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 3. decembris

skaistāka vārda par Latviju. Jānis Jaunsudrabiņš 
ir teicis, ka tas mums ir jāatceras ikvienam, mums 

ir jācildina vārds „Latvija” un valsts, kura šo vārdu nes. 
Nav šaubu, mēs dzīvojam ļoti aktīvā pārmaiņu periodā, 
tāpēc pēdējā laikā daudz runājam par bēgļiem un risinām 
ar tiem saistītās problēmas. Eiropa ir bēgļu pārņemta. Vēl 
pirms dažiem mēnešiem es sacīju, ka Auces novads nav 
gatavs uzņemt bēgļus, jo nebija  zināmi nosacījumi, šodien 
tie ir zināmi tikai daļēji. Manuprāt, nopietnas pārdomas 
raisās, redzot televīzijas ziņās, kādi ir šie bēgļi, – vai tie 
ir kara izmocīti cilvēki, vai tie ir mātes ar bērniem, vai 
muskuļoti jauni vīrieši, kuriem varbūt labāk bija palikt savā 
zemē un to aizstāvēt, domājot par savas valsts neatkarību 
un attīstību. Mēs, latvieši, mūsu vectēvi un vecvectēvi par to 
domājām. To apliecina fakts, ka pēc Pirmā pasaules kara 
Latvija bija tā valsts, kurā vīriešu īpatsvars, salīdzinot ar 
sieviešu skaitu, bija vismazākais pasaulē! Mūsu vīri valsti 
aizstāvēja, domāja par neatkarību, par nākotni, lai mēs 
šodien varam dzīvot brīvā un neatkarīgā Latvijā. 

Domāju, ka nevienam šī pasākuma apmeklētājam nav 
vienalga, kādā valstī mēs dzīvojam. Mēs gribam, lai labi 
ir ne tikai mums, bet arī mūsu bērniem, mazbērniem un 
viņu pēctečiem. Tieši tāpēc gribu Jums atgādināt Alberta 
Kvieša vārdus, kurš teica, ka Latvijai ir tik ilgs mūžs, 
kamēr uz šīs zemes spīdēs Saule. Paldies visiem, kuri 
godprātīgi veic savu darbu un domā par visas valsts 
attīstību. Ja būsim visi vienoti, mūsu valstij būs nākotne. 
Dievs, svētī Latviju!”.

Saskaņā ar Auces novada domes 28. oktobra lēmumu 
Nr. 305 Auces novada pašvaldības apbalvojumi tika 
piešķirti sešām personām, no kurām trīs personas saņēma 
pašvaldības augstāko apbalvojumu Goda diplomu kopā 
ar stikla skulptūru stilizēta novada ģerboņa pasta raga 
izskatā un 150 eiro naudas balvu, savukārt Atzinības 
rakstu saņēmušie novada ļaudis saņēma 75 eiro naudas 
balvu. Pirms īpaši godinātos novada iedzīvotājus sauca uz 
skatuves saņemt apbalvojumu, par viņiem tika nolasīts 
raksturojums. Taču pirms tam ar domes priekšsēdētāja 
rīkojumu piešķirtos Pateicības rakstus par nesavtīgu 
ieguldījumu jaunās paaudzes audzināšanā saņēma ILZE 
AUGLE, AGITA VALAINE, LĪGA OSIPOVA, INESE 
RUTKA, INESE RUČIŅA un LARISA ZAĻESKA, kuras 
kā pirmsskolas izglītības iestādes „Kāpēcīši” darbinieces 
savā darbā ārpus tiešajiem darba pienākumiem ilggadēji 
sniegušas bērniem no sociālā riska ģimenēm atbalstu, 
drošības sajūtu un nesavtīgu mīlestību. 

Atzinības rakstu par nozīmīgu ieguldījumu 
senioru sabiedriskās dzīves organizēšanā saņēma 
VELTA JAUNZEME. 

Viņas dzimtā puse ir Jūrmala, kur pabeigta Pumpura vi-
dusskola, kurā bijusi izcilniece, absolvējot to ar sudraba me-
daļu, turklāt, zīmīgi, ka latviešu valodas prasmes mācījusies 
pie Dzidras Rinkules-Zemzares.  Pēc augstskolas absolvēša-
nas norīkota strādāt Augstkalnes vidusskolā, kur nostrādā-
jusi 3 gadus. Auces vidusskolā kā skolotāja nostrādājusi no 
1959. gada līdz 1989. gadam, taču ar to darba gadi skolotājas 
arodā nebeidzās, jo, iestājoties pensijas gadiem, turpinājusi 
pedagoga gaitas Lielauces pamatskolā, kur pavadījusi vēl 
17 darba gadus, kopā 50! Strādājot skolā, vienmēr atbal-
stījusi vispārdrošākās idejas, ko audzināmās klases skolēni 
ierosinājuši īstenošanai, līdz ar to šobrīd, aktīvi iesaistoties 
senioru sabiedriskās dzīves organizēšanā, jūtas kā „zivs ūde-
nī”. Strādājot skolā, audzēkņi Jaunzemes kundzi saukuši 
par „akurāti”, jo visu vēlējusies izdarīt ļoti precīzi.

24 gadus aktīvi iesaistījusies Auces pensionāru apvienības 
aktivitātēs, 20 gadus no tiem ar lielu entuzias mu un atbildī-
bas sajūtu vada šo apvienību. Regulāri organizē senioriem 
ekskursijas uz skaistākajām vietām Latvijā, ciemojušies arī 
Lietuvā. Nerimstoši piedalās rudens un pavasara talkās gan 
mirušo atdusas vietās, gan citviet novadā. Aktīvā darbībā cen-
šas iesaistīt arvien vairāk pensionāru. Rīko pieredzes apmai-
ņas un draudzības vakarus, kā arī regulāri piedalās Latvijas 
Pensionāru federācijas rīkotajos kongresos, tā pārstāvot nova-
da pensionāru intereses.

JĀNIS NOVICĀNS Atzinības rakstu saņēma par 
nozīmīgu ieguldījumu medicīnā un tautas mākslas 
tradīciju saglabāšanu novadā. 

Dzimis Preiļos. Ļoti apzinīgi jau no bērnības pievēr-
sies mācībām un pēc vidusskolas beigšanas devies uz 
Rīgu apgūt zināšanas medicīnas jomā. No 1973. gada Jā-
nis Novicāns sācis darba gaitas Ilūkstē, kur nostrādājis 
8 gadus, sākotnēji kā terapeits, pēc tam arī radiologs, jo 
tieši šāda veida speciālists Ilūkstē trūcis. Medicīnā no-
strādājis 42 gadus, un apzinīgi, ar rūpību pilda Hipokrā  
ta zvērestu, neatsakot pat vēlā vakara stundā apskatīt 
rentgena uzņēmumus, lai steidzami sagatavotu nepiecie-
šamos aprakstus. Šobrīd kā radiologs strādā gan Aucē, 
gan Dobelē. Stingrs, bet rūpīgs tēvs saviem 3 bērniem, 
un nu jau vectētiņš 11 mazmazbērnu pulciņam, kuri 
labprāt viesojas pie vectēva tepat Aucē. Jānis Novicāns 
vienmēr bijis un ir ļoti muzikāls, lai arī bērnībā mūziku 
mūzikas skolā nebija apguvis, visu mūžu dziedājis koros 
un Arnolda Sabuļa laikā spēlējis trombonu un trompe-
ti pūtēju orķestrī „Auce”, arī šobrīd dzied jauktajā korī 
„Auce”, tā saglabājot tautas mākslas tradīcijas novadā. 
Ģimene Jāni Novicānu raksturo kā aizrautīgu cilvēku, 
ja reiz’ iesāktais patīk, to darīs ar vislielāko atbildības 
sajūtu, kluss, bet apzinīgs cilvēks. 

MĀRA HORNA tika sumināta par aktīvu radošo 
darbību un Bēnes vārda popularizēšanu. 

Bēnē dzīvo no 1959. gada. Dzimusi Rīgā operas solistes 
un arhitekta ģimenē. Absolvējusi Latvijas Lauksaimniecī-
bas akadēmiju, ieguvusi inženiera diplomu. No 1961. gada 
līdz 2000. gadam bijusi skolotāja, ārpusklases darba orga-
nizatore un direktore Bēnes vidusskolā. Vairākus gadus 
strādājusi Dobeles rajona laikrakstā „Zemgale” un Bēnes 
pagasta laikrakstā „Bēnes ziņas” kā ārštata reportiere. Šo-
brīd turpina rakstīt un darboties Dobeles, Auces un Tērve-
tes novadu literārajā biedrībā „Spārni”, kuru pati dibināju-
si un sešus gadus arī vadījusi. Veic prozas un dzeju grāmatu 
maketēšanu jaunajiem autoriem, organizē grāmatu izdoša-
nu. Katru dienu aktīvi nūjo un palīdz audzināt 7 mazmaz-
bērnus. Nozīmīgu darbu ieguldījusi Auces novada, Bēnes 
pagasta vēstures izpētē un dokumentācijā. Kopā ar Liliānu 
Cirsi ir grāmatas par Bēnes pagasta vēsturi „Dzimtā – Vie-
nīgā – Visskaistākā” sastādītāja. Arī citās izdotajās grāma-
tās iekļauti fragmenti par novada cilvēku dzīvi, dokumentē-
ti padomju laika notikumi un sadzīves apstākļi, piemēram, 
60. gadu Bēnes sovhoza dzīve aprakstīta romānā „Caurvējš 
dvēselē”. 2006. gadā Latvijas Dramaturgu ģildes organizētā 
Nacionālajā lugu konkursā atzinību ieguvusi luga „Pārmai-
ņu vēji Vārnu pagastā”, savukārt, 2008. gadā Oriģināllugu 
konkursā atzinību guvušas lugas „Vai tiešām mīlestība” 
un „Ļaujies, un viss!”, un šie nav vienīgie Māras Hornas 
literārie sasniegumi, par ko lepojas gan viņas ģimene, gan 
novada ļaudis.

Goda diplomu par mūža ieguldījumu izglītībā 
un jaunās paaudzes audzināšanā saņēma ZINAIDA 
ESTBERGA. 

Dzimusi Ludzas novada Cirmas pagastā. Ak, skaistā 
jaunība, šķiet, tas bija nesen, kad ņiprā un gudrā meitene 
Zina (kā ģimenē visi sauc) pamanījās jau 16 gados pabeigt 
Ludzas vidusskolu, 17 gados beidza Rīgas fizkultūras un 
pedagoģijas klasi un sāka mācīt jauniešiem mākslas vingro-
šanu. Drīz nokļuva Zemgales stūrītī – mīlīgajā Aucē, kur 
viena pati sāka vadīt Vītiņu skolu. Iemācījās pazīt notis un 
sāka spēlēt pat akordeonu, lai sasildītos aukstajā Vītiņu 
klubā. Pavadīti skolēnu rīti ar priekšnesumiem un rotaļām, 
vadījusi Vītiņu deju kolektīvu; aizrāvās ar teātra spēlēšanu 
un vakaros ar vietējiem jauniešiem spēlēja volejbolu, pie-
dalījusies šaušanas sacensībās, kur tika pat 1. vieta nopel-
nīta! Dzīves jestrums nebeidzās, pārnākot uz Auces skolu. 
Daudziem auceniekiem skolotājas Estbergas vārds saistās 
ar matemātiku, jo to viņa mācījusi ar vislielāko atbildības 
sajūtu un mīlestību. Skolotājas sniegtās zināšanas mate-
mātikā daudziem jauniešiem palīdzējušas attīstīt loģisko 
domāšanu un saprast tās nepieciešamību ikdienas dzīvē. 
Šobrīd skolotāja Estberga atrodas pensijā, tomēr viņa vēl 
joprojām nav vienaldzīga pret Auces bērnu matemātikas 
izpratnes veidošanu un zināšanu nostiprināšanu.

VILMAI LINDERMANEI Goda diploms tika pie-
šķirts par mūža ieguldījumu tautas mākslas tradīci-
ju saglabāšanā novadā.

Dzimusi Sērenes pagastā, Jēkabpils apriņķī. 1933. gadā 
pārcēlusies uz dzīvi Sniķerē. Ar Sniķeres sešgadīgās skolas 
absolvēšanu izglītības ceļš gan apraujas, jo lielās mīlestības 
dēļ pret saviem vecākiem uzticīgi palikusi kopā ar viņiem, 
lai rūpētos par saviem vecākiem viņu mūža novakarē. Uz  
kolhozu „Rītausma” Vilma pārcēlās 1964. gadā, kur strā-
dāja kā kultorgs un no 1970. gada par kluba vadītāju, vītiņ-
nieki šo laiku spilgti atceras, jo tieši Vilmas Lindermanes 
aizrautības dēļ Vītiņu Tautas nama zāle vienmēr ir bijusi 
ļaužu pilna! Vilmas kundze jau no 7 gadu vecuma kāpa uz 
skatuves spēlēt teātri un dziedāt. No 1965. gada tika no-
dibināts Vecauces koris, kur Vilma dziedāja visu tā pastā-
vēšanas laiku līdz pat 1990. gadam. Dziedājusi arī Vītiņu 
vokālajā ansamblī un visu mūžu spēlē teātri. Aušanas pras-
mes ieguvusi no sava tēva, kurš bija brīnišķīgs audējs, pati 
Lindermanes kundze atzīst, ka nav bijušas tādas amatnie-
ka prasmes, ko viņas tēvs nav pratis. Lindermanes kundze 
savā mūža laikā saņēmusi daudz apbalvojumu kā labākā 
amatierteātra aktrise, ir ieguvusi apbalvojumus kā emocio-
nālākās balss īpašniece, turklāt, no Latvijas Nacionālā kul-
tūras centra saņēmusi Atzinības rak stu par mūža ieguldīju-
mu kultūrā. Režisors Valdis Lūriņš par Vilmu Lindermani 
teicis: „Cilvēks – enciklopēdija, īsta amatierteātra pērle”!

PRANIS LIGNICKIS ar Goda diplomu tika godi-
nāts par nozīmīgu ieguldījumu tautsaimniecības un 
novada attīstībā. 

Dzimis Saldus novada Jaunauces pagastā. SIA „Teh-
nika Auce” nodibinājis 1993. gadā, un šobrīd uzņēmums 
darbojas dažādu iekārtu izgatavošanas un metālapstrā-
des jomā. Pirmajos darbības gados uzņēmums nodarbojās 
ar lauksaimniecības tehnikas apkopi, remontu un jaunas 
tehnikas izgatavošanu. Laika gaitā SIA „Tehnika Auce” 
attīstījusi ražošanu un tās tehnoloģijas, spējot nodrošināt 
izaugsmi, neskatoties uz ekonomiskajām svārstībām Latvi-
jā un novadā. Kopš 2000. gada uzņēmuma darbības pamatā 
ir lentzāģu un citu kokapstrādes un mežtehnikas iekārtu 
izgatavošana, un metālapstrādes pakalpojumu sniegšana. 
Praņa Lignicka vadītais SIA „Tehnika Auce” ir izcils pa-
raugs jebkuram Latvijas uzņēmējam, – godīgi maksājot no-
dokļus valstij, lepni nes Latvijas un Auces vārdu pasaulē. 
Praņa Lignicka viena no uzņēmuma prioritātēm vienmēr 
ir bijusi nodrošināt darba apstākļus, kas darbiniekiem ļauj 

savu darbu veikt profesionāli un kvalitatīvi, darbinieku 
kvalifikācija, kompetence, drošība, veselība un apmierinā-
tība ir SIA „Tehnika Auce” pamatvērtība. SIA „Tehnika 
Auce” arvien nepārtraukti mācās, pilnveidojas un uzlabo 
savas darbības efektivitāti, īstenojot dažādus projektus. 
Pranis Lignickis ne tikai sniedzis nozīmīgu ieguldījumu 
novada tautsaimniecības attīstībā, bet arī atbalsta nozīmī-
gākos novada kultūras un sporta pasākumus, tā rūpējoties 
par kultūras un sporta dzīves pieejamību plašam novada 
iedzīvotāju lokam. Bērni ar savu tēti ļoti lepojas. Viņš ir ne 
tikai veiksmīgs uzņēmējs, bet arī ļoti mīlošs tētis saviem 
bērniem un sirsnīgs opītis saviem mazbērniem. Vienmēr 
smaidīgs, saprotošs un izpalīdzīgs. Viņam nekad nepie-
trūkst padomu, ko dot, un darbu, ko darīt.

Pēc svinīgās apbalvojumu pasniegšanas visus iepriecinā-
ja Auces novada Kultūras centra amatiermākslas kolektīvu 
skanīgās balsis un raitie deju soļi. 

Jāpiemin, ka Valsts svētkus novadā svinēja jau nedēļu 
pirms 18. novembra gan pirmsskolas izglītības iestādēs, 
gan vispārējās izglītības iestādēs un mūzikas, mākslas 
skolās. 13. novembrī Auces Mūzikas skolas bērni skandēja 
latviešu tautasdziesmas, kas bija apgūtas mūzikas mācības 
un solfedžo stundās kopā ar savām skolotājām Ilzi Āboliņu 
un Ilzi Ērkšķi. Krāsainā virknē tās bija sakārtojusi Linda 
Stanhena, bet koncertu aizrautīgi vadīja Anna Luīze Bul-
vāne un Henriks Bērmanis. Kā atzina Auces Mūzikas sko-
las direktore Sallija Bankevica, koncerts iznāca skanīgs – 
dziedāja visi. 

Kā ierasts, arī visos pagastu tautas namos pulcējās no-
vada iedzīvotāji, lai sirdīs vienoti svinētu svētkus. 14. no-
vembrī Latvijas neatkarības proklamēšanas 97. gadadienu 
svinēja Bēnē, kur svinīgā sarīkojuma „Mīļa mana tēvu zeme 
divu roku siltumā” laikā tika pasniegti seši diplomi „Bēne 
lepojas”, kā dizainu izstrādājusi Bēnes Mūzikas un mākslas 
skolas skolotāja Ivita Ceriņa. 

Īpašu atzinību saņēma ANASTASIJA un MIHAILS 
RANDIŅI, kuriem tautas pateicības diploms „Bēne lepo-
jas” tika pasniegts par ģimenes pavarda siltuma glabāšanu 
Zelta kāzu spožumā. Cienījamais Randiņu pāris spējis ar 
nesavtīgām rūpēm un patiesu mīlestību ģimenes saiknes 
saturēt kopā piecu paaudžu garumā. Bēnes Tautas nama 
vadītāja Ingrīda Rozenfelde: „Šodien mums vairāk par visu 
ir nepieciešama paaudžu saikne. Tas ir arī šīs dienas svētku 
koncerta motīvs, jo uz skatuves kāpj gan paši jaunākie bē-
nenieki, gan jau pieauguši cilvēki, arī tādi, kuri sasnieguši 
pusmūžu un vēl vairāk.”   

Par gara spēku, gadu gaitā spēju saglabāt optimismu, 
gaišumu un dzīvesprieku, darinot rokdarbus, piedaloties 
koncertos, izstādēs un īpašu spēju uzmundrināt un palī-
dzēt līdzcilvēkiem, strādājot par sociālo aprūpētāju, saņēma 
ANNA ABDULLAJEVA, ko Ingrīda Rozenfelde  nodēvēja 
par „brīnumu”, jo viņas dzīves ritums īpaši atbilst tautā tik 
labi zināmas dziesmas vārdiem: „Bēdu manu, lielu bēdu”, 
liekot bēdu zem akmeņa, Abdullajevas kundze nerimstoši un 
ar lielu mīlestību palīdz apkārtējiem.

ANTOŅINA KLĀSONE ar diplomu tika godināta par 
50 gadu skaisto ieguldījumu TLMS „Bēne” darbībā, tautas 
lietišķās mākslas tradīciju kopšanā un tālāknodošanā, par 
personālizstādi „Mans mūžs kā audekls balts”.

GITA ALEKSEJEVA diplomu saņēma par Bēnes Mūzikas 
un mākslas skolas attīstības veicināšanu, to prasmīgi vadot, 
nebaidoties no atbildības, ir radījusi bāzi bērnu muzikālajai 
un mākslinieciskajai izpausmei un attīstībai, ko novērtē gan 
Bēnes iedzīvotāji, gan novada ļaudis, kuri ar prieku vēro Bē-
nes Mūzikas un mākslas skolas audzēkņu radošās aktivitā-
tes koncertos un izstādēs.

DACE RENCBERGA diplomu saņēma par atbildīgu, ra-
došu, aizrautīgu un ar mīlestību veiktu darbu Bēnes jaunā-
kās paaudzes izglītošanā un audzināšanā, kā arī par aktīvu 
iesaistīšanos pagasta sabiedriskajā dzīvē. Ingrīda Rozenfel-
de Daci Rencbergu nodēvēja par „svētku salūta mirdzumu”, 
jo Daces parādīšanās ikvienā pasākumā saistās ar kaut ko 
gaišu. Turklāt, viņa ir dzimusi 14. februārī, tāpēc no viņas 
staro tik pozitīva un gaiša, mīlestības pilna enerģija.

Par nesavtīgu dāsnumu, savas dzimtās zemes mīlestību 
un Latvijas vārda nešanu ārpus Latvijas robežām šogad ap-
balvojums tika piešķirts Norvēģijā dzīvojošajai TAMARAI 
EGELUNDAI, kura nesavtīgi atbalsta Bēnē notiekošās 
aktivitātes. Tamarai Egelundas kundzei šogad apritēja 75 
gadi, un viņai piešķirts arī Trīs zvaigžņu  ordenis. Bēne-
nieki ļoti lepojas ar saviem pagasta un pagastu atbalstoša-
jiem ļaudīm, par ko liecināja arī Bēnes Tautas nama zālē 
esošā atmosfēra, – brīvu sēdvietu nebija! Koncertā jaunāko 
tās daļu pārstāvēja vokālās studijas „Solo Plus” audzēkņi, 
jauniešus – Bēnes vidusskolas deju kolektīvs „Kaņepīte”, 
Trīsmāsiņas – Gita, Aelita,Tanita, Kuļijevu ģimene, vidē-
jo – VPDK „Novadnieki” un „Robežnieki”, Bēnes Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņi un pedagogi kopā muzicēja 
kā viena lieliska ģimenīte, bet  jaunieši kopā ar vidējo un 
vecāko paaudzi „saspēlējās”  Bēnes pūtēju ansamblī „Sen-
timents”. Bēnes Tautas nama jaunā, skaistā skatuve veik-
smīgi izturēja pirmās lielākās „ugunskristības”.

Andrejs Eglītis reiz teicis: „Ir tikai viena Latvija, un citas 
nav nekur; tā nāk no senču zemes dzīlēm un debesīm, kas 
kopā tur.” Sargāsim savu senču zemes dzīļu atstāto man-
tojumu, lai Latvijas debesīs vienmēr spīd brīvības gaisma!

Fotoreportāža 4. lpp. 
Gita Šēfere-Šteinberga, sabiedrisko attiecību speciāliste

Latvijas svētkos godināja novada ļaudis 




Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 3. decembris

Notikumi

4

Diplomu “Bēne lepojas” saņēmušie. 1. rindā no kreisās: Anas-
tasija un Mihails Randiņi, Anna Abdullajeva un Antoņina Klāso-
ne; 2. rindā no kreisās: Gita Aleksejeva un Dace Rencberga. 

Foto: Inuta Smirnova

Pašvaldības apbalvojumus saņēmušo personu kopbilde.

Apsveikumus saņem Velta Jaunzeme.Domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis sveic Zinaidu Estbergu.

Atzinības rakstu saņem Jānis Novicāns.

Apsveikumus saņem Vilma Lindermane.              Foto: Agris Šiliņš Pranis Lignickis parakstās par saņemto pašvaldības apbalvojumu.

Māra Horna saņem pašvaldības apbalvojumu.



5Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 3. decembris

Notikumi 

Ātrāk, ērtāk, izdevīgāk – valsts un 
pašvaldības pakalpojumi vienuviet

Valsts un pašvaldības pakalpojumus 
varēs saņemt vienkopus, 6. novembrī, 
svinīgi atklājot Auces Valsts un pašvaldī-
bas vienoto klientu apkalpošanas centru 
(VPVKAC), Vides aizsardzības un reģio-
nālās attīstības ministrija (VARAM) tur-
pina pakāpenisku 66 klientu apkalpoša-
nas centru atvēršanu. Līdz gada beigām  
šādi centri durvis vērs visā Latvijā, no-
drošinot iedzīvotājiem iespēju pašvaldī-
bas un noteiktus valsts pakalpojumus sa-
ņemt vienkopus – ātrāk, ērtāk, izdevīgāk!

VPVKAC atklāšanā Aucē klātesošos uzru-
nāja Vides aizsardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrs Kaspars Gerhards, uzsverot, ka  
„iedzīvotāji bieži kritizē valsts iestādes par to, 
ka dažādu jautājumu risināšanai līdz šim va-
jadzēja tērēt ne tikai stundas, bet pat dienas. 
Ieviešot šādu Eiropas mērogā inovatīvu pieeju 
publisko pakalpojumu sniegšanā, ar VPVKAC 
starpniecību valsts atvieglo un paātrina da-
žādu pakalpojumu saņemšanu iedzīvotājiem. 
Turklāt to iespējams izdarīt savā pašvaldībā – tā ir būtiskākā centra priekšrocība. Esmu 
gandarīts, ka tik daudzas pašvaldības atbalsta šīs sistēmas ieviešanu, tādejādi fundamen-
tāli mainot publisko pakalpojumu sniegšanas un saņemšanas kārtību”.

Auces novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis svinīgajā pasākumā norādīja:  
„Cilvēkam, kurš atnāk uz pašvaldību, ir vienalga, vai viņam nepieciešamais pakalpojums 
ir piekritīgs valstij, vai pašvaldībai. Šeit, vienotajā Valsts un pašvaldības apmeklētāju pie-
ņemšanas centrā, mēs radām saviem iedzīvotājiem ērtu iespēju izmantot gan valsts, gan 
pašvaldības pakalpojumus vienuviet, kas noteikti ir būtiska ne tikai laika, bet arī finanšu 
ekonomija. Turklāt, pietuvinot pakalpojumus iedzīvotājiem, tie kļūst sasniedzamāki arī 
tālāk no centriem dzīvojošiem ļaudīm.”

Savukārt Auces VPVKAC pārstāve Dace Stauģe izteica gandarījumu, ka pilotprojektā, 
kas veiksmīgi noslēdzies, izdevies apzināt, kādi valsts pakalpojumi iedzīvotājiem ir visne-
pieciešamākie. „Šobrīd jau šo darbu turpinām ar projektā iegūto pieredzi un pārliecību, ka 
tas ir izdevīgi mūsu novada cilvēkiem. Teiciens „Laiks ir nauda!”  – šeit ir īsti vietā. Nākt 
uz Valsts un pašvaldības vienoto klientu apkalpošanas centru ir izdevīgi – ietaupās gan 
laiks, gan nauda, un iedzīvotāji to izmanto”, tā D. Stauģe.

Šobrīd VARAM izveidotajos pakalpojumu centros iedzīvotāji var saņemt savas pašvaldī-
bas un astoņu valsts iestāžu noteiktus pakalpojumus. Katrā pakalpojumu centrā klātienē 
var pieteikt noteiktus Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras un Valsts ieņēmumu die-
nesta pakalpojumus. Tāpat iedzīvotāji var saņemt  informāciju par Nodarbinātības valsts 
aģentūras, Uzņēmumu reģistra, Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes, Valsts darba in-
spekcijas, Valsts ieņēmumu dienesta, Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūras un Valsts 
zemes dienesta e-pakalpojumiem un palīdzību e-pakalpojumu lietošanā, kā arī informāciju 
par valsts iestāžu tuvāko reģionālo struktūrvienību, tās darba laikiem un pieteikšanās 
kārtību. Savukārt Lauku atbalsts dienests sadarbību ar pašvaldībām uzsāks 2016. gadā.

Uzkrājot un izvērtējot iestāžu un pašvaldību sadarbības pieredzi, pašvaldībām piedāvā-
to valsts pakalpojumu klāsts varētu tikt paplašināts. 

Vairāk informācijas par VPVKAC, to darba laiku un sniegto pakalpojumu apmēru iedzī-
votāji var uzzināt novada pašvaldībā, novada pašvaldības mājaslapā www.auce.lv vai valsts 
un pašvaldību pakalpojumu vienotajā portālā www.latvija.lv/pakalpojumucentri.

Zane Onkele, 
VPVKAC komunikāciju konsultante 

Tel. 29556280, e-pasts: zane@ekomedia.lv 

Auces novadā godināja Latvijas brīvības cīnītājus
Lāčplēša dienu Latvijā iedibināja 1919. gadā pēc 

11. novembra, kad Latvijas Bruņotie spēki uzvarēja 
Rietumkrievijas brīvprātīgo armiju, ko dēvēja arī 
par Bermonta karaspēku, kas bija skaitliski lielāks 
un daudz spēcīgāks. Lai apliecinātu šīs dienas no-
zīmīgumu mūsu tautai, ik gadu visā Latvijā un arī 
Auces  novadā tiek rīkoti piemiņas pasākumi Latvi-
jas brīvības cīnītājiem. 

Lāčplēša dienā māju logos spīd svecītes, godinot kri-
tušo Latvijas brīvības cīnītāju piemiņu. Daudzviet Latvi-
jā tiek rīkoti lāpu gājieni. Arī Aucē Centrālajā laukumā 
11. novembra vakarā pulcējās ļaudis, lai ar lāpām rokās 
dotos uz Lāčplēša ordeņa kavalieru atdusas vietām Auces 
Sniķerkalna kapsētā. Lāpu gājienā piedalījās gan lieli, 
gan mazi, un ar īpašu lepnumu lāpas kopā ar vecākiem 
nesa mazākie lāpu gājiena dalībnieki, kuriem vēl pat nav 
4 gadi, bet vecāki no mazotnes viņus audzina patriotiskā 
noskaņā. Sniķerkalna kapsētā, lāpu gaismas apspīdēti, 
ar mīlestības pilniem vārdiem dziesmās un dzejoļos, tika 
godināti Lāčplēša ordeņa kavalieri, un mājupceļā ikviens 
sirdī pateicās visiem Latvijas brīvības cīnītājiem, kuriem 

pateicoties, mūsu tēvzemi nebradā svešu tautu kara zā-
baki.

Īpašs 11. novembra vakars izvērtās arī tiem cilvēkiem, 
kuri pulcējās Bēnes Tautas namā, lai atmiņu un cerību stās-
tos kavētos laikā, kad piedzīvots represiju un Latvijas neatka-
rības atgūšanas laiks. Latvijas Politiski represēto apvienības 
Auces novada nodaļas biedriem tā kļuvusi par tradīciju, – 11. 
novembrī pulcēties vienuviet, lai atkal un atkal ar godu pie-

minētu Latvijas brīvības cīnītājus 
un kopā atcerētos tos laikus, par ko 
runājot, sirmajiem kungiem un dā-
mām acīs riešas asaras. 

Svinīgā pasākuma sākumā klāt-
esošos uzrunāja Latvijas Politiski 
represēto apvienības Auces novada 
nodaļas vadītāja Berute Gotlaufa: 
„Cik mēs esam, tik nu mēs esam, 
paldies visiem, ka atnācāt. Padom-
ju Savienības laikā tādu vārdu kā 
Latvija nemaz nezināja, tāpēc par 
mūsu zemes neatkarību ir īpašs 
prieks. Cilvēki Latviju ir izcīnījuši 
gan ar savām idejām, domām, gan 
savu varonību ejot un cīnoties. Bija 
sarežģīti un bīstami, lai mēs varētu 
dzīvot brīvā Latvijā. Ar iedvesmu 
un sparu, ka mums būs sava Lat-
vija, mums tiešām ir sava Latvija”

Pēc klusuma brīža, kad tika 
godināti Latvijas brīvības cīnītāji, 
klātesošos ar patriotiskiem dze-
jas lasījumiem iepriecināja Bēnes 
vidusskolas skolnieces, skolotāja 

Inese Garbile un Gita Šēfere-Šteinberga, starplaikos ļau-
joties mūzikas burvības pasaulei, kurā skanīgi ieveda Agris 
un Stasis, patiesi, – vīru balsis patriotiskajās dziesmās iz-
skanēja tik maģiski, – it kā uzgleznojot mūsu mīļajai Latvi-
jai apsveikuma kartīti, pilnu mīlestības un cerību. 

Īpaši tika godināts un sveikts leģionārs Kārlis Veinbergs, 
kuram šogad apritēja 90. gadskārta, – kā pats sacīja: „Gan-
drīz tikpat, cik mīļajai Latvijai”, kā arī Lidija Stavro, kurai 
šogad apritēja 70. gadskārta.

„(..) dod, Dieviņ, man rītdienu sudrabotu ar cerību, kam 
prāts negrib ticēt”, jautāts, ko viņam nozīmē brīvā Latvija 
šodien, un par kādu brīvību viņš sapņoja „četrdesmitajos 
gados”, Kārlis Veinberga kungs stāsta: 

„Es piedzimu brīnišķīgā laikā, kad mums bija brīnišķīgi 
patriotisks skolotājs, kurš mums iemācīja Latvijas vēstu-
ri minūti pa minūtei. Līdz 1940. gadā skolotājs klasē nāca 
iekšā raudādams..., un mēs raudājām viņam līdz. Tad 
mana dzīve sajuka pilnīgi, jo biju tajos gados, kad vāca vi-
sus uz lāgeri Vācijā, visādi pretojos, bet mani ielika taisni 
pie žīdiem Aizputes lāgerī. Un tad jau nāca armija, – kara 
laikā nopietnus ievainojumus neieguvu, un laimīgs pa 
mežiem vien pa frontes līniju tiku līdz tēva mājai Pāvilostā, 
kad pēc laika paņēma mani gūstā. Tiku izsūtījuma vietā 
Noriļskā, Krievijā, aiz Ziemeļu polārā loka, kur izsūtīja 
virsniekus, lai tie ātrāk galu dabūn. Es izdzīvoju, un 
1952. gadā mūs atveda atpakaļ uz kontinentu, tiku uz 
Igauniju, kur nodzīvoju trīs ar pus gadus, kur nācās dienēt 
arī čekas krievu karaspēkā. Tāda man tā dzīve, ne pats tādu 
izvēlējos... Dievs, dod nepiedzīvot vairs karu!”

Atceroties uzvaru pār Bermonta karaspēku, tautieši 
Latvijā un pasaulē novembrī pie apģērba piesprauž 
sarkanbaltsarkanas lentītes, un dvēsele klusi dzied lūgšanu: 
„Šo zemi drosmīgo, kad Tavas kājas min, Tavs sirmais 
vectēvs tautas likteni kamolā tin, – par to, kas bijis, to, kas 
būs, – cik drūmi laiki bija, – cik maizes rieciens sūrs, tik 
VIŅŠ to zin..., bet Tavas kājas tagad brīvu zemi min...”

Lai mums visiem pietiek spēka nosargāt savu un savas 
Tautas brīvību! 

Gita Šēfere-Šteinberga
Autores foto

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs 
Kaspars Gerhards (pirmais no kreisās), Auces novada do-
mes priekšsēdētājs Gints Kaminskis un lietvedības sekre-
tāre Dace Stauģe. 

Auces novada domes priekšsēdētājs Gints Kaminskis pa-
sniedz dāvanu Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministram Kasparam Gerhardam.

Latvijas Politiski represēto apvienības Auces novada nodaļas biedri.

Leģionāru Kārli Veinbergu (pirmais no kreisās) 
sveic Lidija Stavro (pirmā no labās) un Berute Got-
laufa (otrā no labās).



Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 3. decembris6

Leģendu naktī ciemiņus 
atkal uzņēma Vecauces muižas ļaudis

4. tautas namu saiets Īlē
Šogad Tautas namu saiets noritēja 7. novembrī, tā moto: 

„Ak, šī skaistā lauku dzīve...”. Piedalījās visas mūsu novada 
kultūras iestādes ar sagatavotu 15 minūšu programmu. 

Bēnes Tautas nams lieliski apspēlēja meža tēmu ar amatierteātri 
„Bēne” un vidējās paaudzes deju kolektīvu „Novadnieki”. Lielauces 
Tautas nams rādīja deju programmu ar deju kolektīvu „Klabdancis” 
un deju grupu „Madaras”. Ukru amatierteātris rādīja ainiņas no 
„Jaunajām skroderdienām”. Vītiņu Tautas nams  bija atvedis mazās 
ansambļa dziedātājas un vidējās paaudzes deju kolektīvu „Robežnieki”. 
Auces novada Kultūras centru pārstāvēja jauktais koris „Auce”ar 
lielisku dziedāšanu diriģenta Jāņa Zirņa pavadībā. Un Īles Tautas 
nama bērnu kolektīvs „Spridzeklīši” un vokālais ansamblis „Spārni” 
demonstrēja dzīvi pie mums Īlē. Arī pašām kultūras iestāžu vadītājām 
bija sagatavoti dažādi lauku darbiņi. Ingrīdai Rozenfeldei bija jāvāc 
siens. Guntai Razdovskai jābaro govis. Dacei Čunkai vajadzēja vākt 
ābolus. Raisai Adamaitei barot trušus un Lilitai Zāmelei adīt zeķi, ko 
viņa arī lieliski izdarīja. Milzīgu paldies saku tautas namu vadītājām 
par atbalstīšanu un visiem novada pašdarbniekiem par piedalīšanos. 
Šis tiešām bija lielisks sezonas atklāšanas un, galvenais, visiem kopā 
būšanas pasākums. Novēlu visiem izturību, spēku un daudz radošu 
domu šajā sezonā!

Sintija Liekniņa,
Īles Tautas nama vadītāja Jauktais koris „Auce”, diriģē Jānis Zirnis. 

Vecauces pils, kas akcijā iesaistījās 
arī divos iepriekšējos gados, šogad ap-
meklētājus atkal aicināja lūkot, ko dara 
muižas ļaudis Vecaucē, un, viesiem par 
lielu pārsteigumu, Vecauces muižkun-
gu pāris viesus pagodināja ar savu klāt-
būtni, kad Vecauces muižas vestibilā, 
kamīna uguns apspīdēta, deju ritmos 
sāka rībēt grīda. 

Uz Vecauces pils zāles skatuves atkal 
kāpa atraktīvais Vītiņu pagasta ama-
tierteātris „Mežrozīte”, kas demons-
trēja pirmizrādi Elīnas Zālītes lugai 
„Pirktā laime”, kur mājas saimnieka 
Pētera lomā iejutās Jānis Adamaitis, 
saimnieces Marijas lomā – Rasma Mel-
nača, Marijas māte Ede – Līga Januša, 
kaimiņiene kaķu Dārta – Vilma Lin-
dermane, kalpone Aija – Sandra Kā-
postiņa, kaimiņiene Līdaciņa – Sindija 
Kāpostiņa, kalps Jānis – Ivars Engurs, 
Vimbas tēvs – Guntis Pumpurs, Pētera 
un Aijas meita Ilga – Alise Klepeca, par 
mūzikas un gaismu radīto noskaņu rū-
pējās Oļegs Kovaļovs.

Pēc lugas noskatīšanās, aktieru un 
režisores Raisas Adamaites sumināša-
nas pasākuma viesus pirmajā stāvā jau 
gaidīja Auces novada Kultūras centra 
folkloras kopa „Līgotne”, lai viesus 

priecētu ar skanīgām dziesmām un ai-
cinātu ļauties rotaļu un danču radīta-
jam priekam.  

Draudzīgā atmosfērā „Leģendu 
nakts” izskaņā, kad deju soļi un jestrā 
mūzika pierima, muižkungu pāris vie-
sus aicināja baudīt cienastu un veldzē-
ties ar malciņu šī gada ķiršu liķiera, kas 
brūvētājiem bija padevies ļoti gards. 

No Vītiņiem atbraukusī Vilma Lin-
dermanes kundze, kura savā cienīja-
majā vecumā joprojām aktīvi darbojās 
amatierteātrī, sanākušos priecēja ar 
stāstiem un senām dziesmām no sa-
viem bērnības un jaunības dienu atmi-
ņu krājumiem, kas nu jau gulst Vecau-
ces muižas „Vērtību krātuvītē” video 
ierakstā, lai arī nākamās paaudzes va-
rētu iepazīt tos ļaudis, kuri ir bagātinā-
juši Auces novadu. 

Paldies visiem pasākuma dalībnie-
kiem, lai „Leģendu naktī” piedzīvotais 
Jūs arvien aicina atgriezties Vecauces 
pilī! Mēs katrs varam kļūt par daļiņu 
no kādas leģendas, ja vien tam noticē-
sim! 

Gita Šēfere-Šteinberga,
sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto

Vītiņu Tautas nama „Mežrozīte” amatierteātra aktieri. 

Folkloras kopa „Līgotne” un Vilma Lindermane priekšplānā. 

Tradicionālajā Latvijas Piļu un muižu asociācijas organizētajā Leģen-
du naktī ik gadu pēdējā oktobra sestdienā – šogad 31. oktobrī – dažādos 
Latvijas novados 33 asociācijas biedru un sadarbības partneru pilis un 
muižas aicināja tās iepazīt īpašā gaisotnē un citādā rakursā. 

Iestājies laiks, kad diennakts 
tumšais periods paliek garāks par 
dienas gaismu. Līdz ar to aktu
alizējas jautājums par cilvēku 
drošību uz ceļiem nepietiekamas 
redzamības apstākļos un tumsā.

Tādēļ 2014. gada 19. augustā tika 
veikti grozījumi 29.06.2004. Ministru 
kabineta noteikumos Nr. 571 „Ceļu 
satiksmes noteikumi” (CSN), kuros 
noteiktas prasības gājējiem un velo-
sipēdu vadītājiem vairāk rūpēties par 
savu un citu satiksmes dalībnieku dro-
šību un lietot gaismu atstarojošas ves-
tes vai arī apģērbu ar labi redzamiem 
gaismu atstarojošiem elementiem. 
No noteikumiem gājējiem izņemti 
tādi termini kā „gaismas atstarotājs” 
un „iedegts lukturītis”. Jaunās CSN 
normas stājušās spēkā ar 2014. gada 
12. septembri un tagad ir šādas:

Diennakts tumšajā laikā ārpus 
apdzīvotām vietām, kā arī apdzīvo-

tās vietās, ja ceļš nav pietiekami un 
vienmērīgi apgaismots, gājējiem, kas 
pārvietojas pa brauktuvi vai nomali, 
jābūt tērptiem atstarojošā vestē vai 
apģērbā ar labi redzamiem gaismu 
atstarojoša materiāla elementiem. 

Braucot diennakts tumšajā laikā 
vai nepietiekamas redzamības apstāk-
ļos, velosipēdam abos tā sānos, riteņu 
abās pusēs, jābūt aprīkotam ar diviem 
oranžiem (dzelteniem) gaismas at-
starotājiem, kā arī priekšpusē jādeg 
baltas gaismas lukturim, bet aizmu-
gurē – sarkanas gaismas lukturim. Ja 
lukturu nav vai tie nedarbojas, velo-
sipēdam priekšpusē jābūt aprīkotam 
ar baltu atstarotāju, bet aizmugurē ar 
sarkanu atstarotāju un velosipēda va-
dītājam jābūt tērptam atstarojošā ves-
tē vai apģērbā ar labi redzamiem gais-
mu atstarojoša materiāla elementiem.

Tas viss jūsu pašu drošībai!
Jānis Pikšens,

Pašvaldības policijas priekšnieks

Esi redzams un dzīvs! 2016. gada vēsturiski nozīmīgākie notikumi un fakti
150 gadi
 1866. gada 6. aprīlī dzi-

mis agronoms, Jelgavas Lauk-
saimniecības vidusskolas di-
rektors Jānis Mazvērsītis.
 1866. gadā tika uzcelta 

Vecauces evaņģēliski luteris-
kās baznīcas mūra ēka (Valsts 
nozīmes arhitektūras piemi-
neklis).

120 gadi
 1896. gadā tika dibināta 

Vecauces sadraudzības bied-
rība.

110 gadi
 No 1906. līdz 1908. ga-

dam pie Vecauces baznīcas 
darbojusies Brukmaņa pri-
vātskola, kurā strādājuši trīs 
skolotāji un bijis ap 20 skolē-
nu (brūnā māja); ēkā bijusi arī 
aptieka, biškopības muzejs.

90 gadi
 1926. gadā dibināta Vec

auces jaunsaimnieku lauk-

saimniecības mašīnu koplie-
tošanas biedrība „Rūķis”.
 1926. gadā dzimis tekstil-

mākslinieks Rūdolfs Heimrāts.
80 gadi
 1936. gadā dibināta bied-

rība „Latvijas Vanagi” Auces 
nodaļa.
 1936. gadā dibināts 

954. Auces mazpulku pulciņš.
 1936. gadā dibināta pirms

skolas izglītības iestāde „Ma-
zulis”.
 1936. gada 19. jūlijā no-

tika Auces novada 4. Dziesmu 
svētki Vecauces pils parkā.

60 gadi
 1956. gada 11. janvārī 

dzimis mūziķis Māris Ārents, 
tagad Taizemē Bangkokas 
simfoniskā orķestra mūziķis.

50 gadi
 1966. gada 7. maijā dzimis 

Auces novada domes priekš
sēdētājs Gints Kaminskis.

 1966. gadā 20. oktobrī 
tika atvērta nacionālo adīju-
mu fabrika „Auce” („Jūrmala”).

40 gadi
 1976. gadā Aucē noasfal-

tēja Raiņa ielu.
20 gadi
 1996. gadā darbību uzsāk 

SIA „EK Auce”.
 1996. gada 8. decembrī 

Lagzdiņa namu savā īpašumā 
pārņem Auces pilsētas dome 
un uzsāk tur darbu.

10 gadi
 2006. gadā slēdz vilcienu 

satiksmi posmā Rīga–Reņģe.
 2006. gadā dibināta Auces 

invalīdu biedrība.
 Nodibināta kultūras un 

izglītības biedrība „Ausma”.
 Atklāts Auces pilsētas 

bērnu rotaļu laukums.
Ina Bojāre, 

Auces novada 
muzeja vadītāja 



7Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 3. decembris

 Auces novada Pašvaldības policija informē
Svarīgākie 

notikumi 
2015. gada novembrī

Piedalies!
Auces novada Kultūras centrā 
(Lilita Zāmele, tel. nr. 63745282)
 Izstāde „Cimdi, zeķes, zābaciņi…” apskatāma līdz 

20. decembrim otrdienās, ceturtdienās no plkst. 15.00 līdz 
19.00 un pasākumu laikā. 
 1. decembrī plkst. 18.00 Auces pilsētas centrālajā lau-

kumā Svētku egles iedegšana kopā ar Vinniju Pūku un drau-
giem. 
 3. decembrī plkst. 18.00 sadarbībā ar Kino punktu ai-

cinām noskatīties dokumentālo filmu „Mans tēvs baņķieris”. 
Tas ir autobiogrāfisks, dokumentāls detektīvs, režisore Ieva 
Ozoliņa meklē savu tēvu, bankrotējušas bankas prezidentu, 
kurš pagājušā gadsimta 90. gados pazuda bez vēsts. Pēc 16 ga-
diem no „Interpola” pienāk ziņa, ka kāds vīrietis ar meklēja-
mās personas datiem uzradies Malaizijā, psihiatriskajā klīni-
kā. Biļetes cena EUR 1.
 6. decembrī plkst. 15.00 Adventes koncerts „Uz gais-

mu mainies, uz Ziemssvētku pusi!”. Piedalās Auces pirms-
skolas izglītības iestāžu bērni, studijas „Solo plus” solisti un 
bērnu deju kolektīvs „Saulīte”. Ieeja bezmaksas. 
 Trešajā Adventē, 13. decembrī plkst. 15.00 Auces 

Mūzikas skolas audzēkņi un pedagogi aicina uz muzikālu 
izrādi visai ģimenei „Labo domu Ziemassvētki”. Ieeja bezmaksas.
 17. decembrī plkst. 18.00 pie Auces novada Kultūras 

centra Bluķa vakars – dziesmas, rotaļas, laimes liešana, gardā 
ķūķa putra, bluķa vilkšana. Aicinām ierasties maskās.
 20. decembrī plkst. 15.00 Ziemas svētku koncerts „Lai 

sasildās sirds tai baltajā dziesmā”. Pēc koncerta izstādes 
„Cimdi, zeķes, zābaciņi” slēgšana un iespēja iegādāties 
rokdarbus.
 27. decembrī plkst. 16.00 Ziemas svētku sarīkojums 

pensionāriem. Pieteikties pa tālruni: 27012361.
 1. janvārī plkst. 00.30 Gadu mijas balle, spēlē 

Ilgonis&Pēteris. Biļetes cena EUR 4.00.

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tel. nr. 28295001)
 5. decembrī plkst. 14.00 Māras Hornas BENEFICE 

„15 gadi, veltīti literatūrai”, arī godalgotā Lata romānu 
konkursa 2014 III vietas laureāta, romāna „Liktenīgais 
salidojums” atvēršanas svētki.
 5. decembrī plkst. 21.00 DISKOTĒKA. Līdz 

plkst. 22.00 ieeja EUR 1.50; pēc plkst. 22.00 EUR 2.00. 
Pasākums paredzēts līdz plkst. 2.00.
 No 8. līdz 23. decembrim Bēnē, Stacijas 8 zālē 

Ingunas Ivanovskas un Līgas Dvarišķes IZSTĀDE „Ak, šie 
mīļie Ziemassvētku jaukumiņi – pušķīši, kārbiņas, eglītes, 
glezniņas, rotiņas, bantītes, šallītes, krellītes, zeķītes, 
spilventiņi.... ”
 10. decembrī plkst. 17.30 Jaunajā tirgus laukumā 

Egles iedegšana „Eglīte smaržo un mirdz!” rotaļas, dziesmas 
un fotografēšanās kopā ar lielajiem Pārsteiguma tēliem 
Kaķenīti Maurīciju un Vardīti Kordēliju.
 19. decembrī plkst. 17.00 SVĒTKU EGLĪTE pirms

skolas vecuma bērniem „Kur palikusi Ziemas svētku poga?”.
 26. decembrī plkst. 16.00 Dobeles pilsētas kultūras 

nama kora „Vizma” KONCERTS „Ziemassvētki gaida TEVI!” 
Ieeja brīva. Visi mīļi aicināti!
 26. decembrī plkst. 22.00 ZIEMASSVĒTKU BALLE 

ar grupu „Lilioms” /Stasis&Agris/ Ieejas maksa EUR 3.50. 
Vietas pie galdiņiem, lūdzu, rezervējiet līdz 23. decembrim pa 
telefonu 28295001!

Ukru Tautas namā 
(Gunta Razdovska, tel. 67329236)
 19. decembrī plkst. 15.00 pasākums bērniem „Kur pa-

likusi Ziemassvētku poga”.
 19. decembrī plkst. 21.00 balle „Sniegputenī”. Spēlē 

„Jaunpils elements”. Ieeja EUR 4.00.
 20. decembrī plkst. 15.00  koncerts „Eglīte smaržo un 

dzied”.

Īles Tautas namā 
(Sintija Liekniņa, tel. 26133692)
 19. decembrī Ziemassvētku pasākums pirmsskolas un 

sākumskolas bērniem.
 25. decembrī Ziemassvētku koncerts. Vakarā balle ar 

grupu Agris&Stasis.

Lielauces Tautas namā 
(Dace Čunka, tel. 26566440)
 19. decembrī plkst. 16.00 Ziemassvētku koncerts 

„Saules meita cimdus ada”. Piedalās amatiermākslas kolek-
tīvi un Īles vokā lais ansamblis „Spārni”. Balle plkst. 20.00, 
ieejas maksa EUR 2.

Vītiņu Tautas namā 
(Raisa Adamaite, tel. 25976679)
 18. decembrī. plkst. 18.00 pasākums senioriem „Cauri 

gadiem brienot!”. Laipni aicināti visi novada pensionāri!
 19. decembrī plkst. 12.00 pasākums bērniem „Kur pa-

likusi Ziemassvētku poga’”.
 23. decembrī plkst. 19.00 Ziemassvētku koncerts „Pa 

sniegotām takām”.

Sports 
 2. janvārī plkst.10.00 Īles Sporta zālē Florbola turnīrs.   

* Informācija par pasākumu sākšanās laiku, ieejas 
maksu var tikt precizēta afišās un mājas lapā.

2. novembrī plkst. 11.40 saņem-
ta infor mācija par to, ka pa Kapsētas 
ielu, Aucē, klaiņo suns bez saimnieka. 
Aizbraucot uz norādīto vietu, tur un arī 
tuvējā apkārtnē klaiņojošs suns netika 
atrasts.

3. novembrī plkst. 10.00 saņemts 
lūgums palīdzēt. Kāda cienījama vecu-
ma sieviete, kura atradās Raiņa ielā, 
Aucē, bija pārvērtējusi savus spēkus 
un vairs nespēja nokļūt atpakaļ savā 
dzīvesvietā Lielauces ielā, Vecaucē. Sie-
viete tika aizvesta uz mājām.

6. novembrī plkst. 15.50 saņem-
ta informācija par konfliktu starp vai-
rākām personām kādā dzīvoklī Miera 
ielā, Aucē. Ierodoties norādītajā dzī-
voklī, policijas darbinieki veica pārru-
nas un dzīvoklī nedeklarētai personai 
palūdza doties uz savus dzīvesvietu.

6. novembrī plkst. 23.00 saņem-
ta infor mācija par to, ka Vecauces 
parka teritorijā iebraukusi vieglā au-
tomašīna. Policijas darbinieki ieradās 
norādītajā vietā un veica pārrunas ar 
automašīnas vadītāju, kurš pārtrauca 
pārkāpumu.

8. novembrī plkst. 14.40 divām 
personām tika izteikts brīdinājums par 
smēķēšanas ierobežojumu neievēroša-
nu Raiņa ielā, Aucē.

9. novembrī plkst. 16.10 saņem-
ta informācija par konfliktu uz brauk-
tuves un mājas apkārtnē Zemgales 
ielā, Aucē. Ierodoties norādītajā vietā, 
policijas darbinieki nevienu personu 

nesastapa ne uz ielas, ne arī mājas pa-
galmā.

9. novembrī plkst. 17.10 izteikts 
brīdinājums velosipēda vadītājam Bē-
nes ielā, Aucē, kurš nepietiekamas 
redzamības apstākļos un lietū pār-
vietojās ar velosipēdu bez labi saska-
tāmiem atstarotājiem pie velosipēda 
un apģērbā, tā radot bīstamu situāciju 
sev un citiem satiksmes dalībniekiem.

9. novembrī plkst. 17.25 izteikts 
brīdinājums gājējam Bēnes ielā, 
Aucē, kurš nepietiekamas redzamī-
bas apstākļos un lietū pārvietojās pa 
ielas braucamo daļu bez labi saskatā-
miem atstarojošiem elementiem ap-
ģērbā, tā radot bīstamu situāciju sev 
un citiem satiksmes dalībniekiem.

10. novembrī, sadarbojoties ar 
Auces no vada Sociālā dienesta darbi-
niekiem, apsekoti ģimenes sadzīves 
apstākļi Zemgales ielā, Aucē.

12. novembrī plkst. 17.10 iz-
teikts brīdinājums gājējiem Sniķeres 
ielā, Bēnē, kuri nepietiekamas redza-
mības apstākļos pārvietojās pa ielas 
braucamo daļu bez labi saskatāmiem 
atstarojošiem elementiem apģērbā, 
tā radot bīstamu situāciju sev un ci-
tiem satiksmes dalībniekiem.

13. novembrī plkst. 18.20 Baz-
nīcas ielā, Aucē, aizturēta persona, 
kura atradās sabiedriskā vietā cilvē-
ka cieņu aizskarošā alkohola reibumā 
un traucēja veikala apmeklētājiem. 
Aizturētajai personai tika sastādīts 
administratīvā pārkāpuma protokols 
un nogādāta dzīvesvietā.

16. novembrī Pašvaldības policijā 
kāda Auces iedzīvotāja ienesa pilsē-
tā atrasto naudas maku ar naudu un 

bankas kartēm. Izmantojot pieejamās 
datu bāzes, policijas darbinieki no-
skaidroja maksājumu karšu īpašnieka 
dzīvesvietu un kartes tika nogādātas 
to īpašniekam Vītiņu pagastā.

16. novembrī plkst. 16.50 sa-
ņemta informācija par klaiņojošu suni 
bērnudārza apkārtnē Vecaucē, kas 
baida bērnus. Bērnudārza darbiniece 
klaiņojošo suni bija paguvusi piesiet 
un nodeva Pašvaldības policijas darbi-
niekiem. Pateicoties kādai Vītiņu pa-
gasta iedzīvotājai, sunim tika atrasta 
pagaidu mītne, bet vēlāk tika atrasts 
arī suņa saimnieks.

17. novembrī plkst. 15.00 Baz-
nīcas ielā, Aucē, aizturēta persona, 
kura atradās sabiedriskā vietā cilvē-
ka cieņu aizskarošā alkohola reibumā 
un traucēja veikala apmeklētājiem. 
Aizturētajai personai tika sastādīts 
administratīvā pārkāpuma protokols 
un nogādāta dzīvesvietā.

17. novembrī plkst. 15.55 sa-
ņemta informācija par to, ka Zemga-
les ielā, Aucē, klaiņo suns. Ierodoties 
norādītajā vietā, policijas darbinieki 
suņa saimniekus nevarēja atrast, 
tādēļ suns tika ielaists saimniekiem 
piederošā īpašumā.

19. novembrī laika posmā no 
17.10 līdz 17.30 Bēnes pagastā uz 
ceļa Bēne–Sniķere  izteikts brīdinā-
jums sešiem gājējiem, kuri nepietieka-
mas redzamības apstākļos pārvietojās 
pa ceļa braucamo daļu bez labi saska-
tāmiem atstarojošiem elementiem ap-
ģērbā, tā radot bīstamu situāciju sev 
un citiem satiksmes dalībniekiem.

Jānis Pikšens,
Pašvaldības policijas priekšnieks

Otrā pasaules kara laikā Aucē ir notikušas smagas kaujas. Vācu arhīvos ir minēts,
ka  Aucē  ir  apglabāti  vienā  vietā ap  300 kritušie vācu karavīri, bet, pateicoties 
septiņiem ar Auci saistītiem vietvārdiem, šo karavīru meklējumi ir  beigušies  bez
rezultātiem.

Lūgums sniegt informāciju 
Pirms vairākiem gadiem pie Auces vidusskolas tika atrasti karavīru apbedījumi, bet tie bija Sarkanās 

armijas hospitāļa apbedījumi. Tie tika ekshumēti un pārapbedīti. Biedrības „Brāļu kapu komiteja” un 
sabiedriskās organizācijas „Leģenda” vārdā lūdzam atsaukties cilvēkus, kuriem ir kaut vai minimāla 
informācija vai zināmi nostāsti par jebkādiem kara apbedījumiem.

Sabiedriskā organizācija „Leģenda” nodarbojas ar I un II pasaules karos kritušo un bezvēsts pazudu-
šo karavīru mirstīgo palieku meklēšanu, reģistrēšanu un pārapbedīšanu.

Biedrības „Brāļu kapu komiteja” mērķis ir apzināt, atjaunot, izkopt un turēt kārtībā pasaules karos 
un Latvijas atsvabināšanas karā kritušo un mirušo Latvijas karavīru un nacionālo partizānu, kā arī citu 
valstu karavīru brāļu kapus. Kontaktinformācija:

Tālis Ešmits, tel. 22 824 775; Viktors Duks, tel. 26 558 995

Mans ceļš 
kā audekls balts

Šī gada novembrī uz Valsts svētkiem Bēnē, 
Stacijas ielā 8, 2. stāvā, bija iespēja apskatīt Tau-
tas daiļamata meistares Antoņinas Klāsones dar-
bu izstādi „Mans ceļš kā audekls balts...”. Izstādi 
atklāja 14. novembrī, un tajā bija eksponēti meis-
tares darbi, kas tapuši 50 gadu garumā. A. Klāso-
ne darbojas TLMS „BĒNE” kopš studijas dibinā-
šanas 1973. gadā līdz pat šodienai.

Tautas lietišķajā mākslā sākusi darboties 
1964. gadā ar balto darbu izšūšanu, par ko arī 
ieguvusi meistara nosaukumu.

Par savu veikumu un devumu latviešu tautas 
daiļamatniecības popularizēšanā meistarei iz-
stādes atklāšanas pasākumā tika pasniegts Pa-
teicības raksts no Latvijas Nacionālā Kultūras 
centra, kā arī izstādes atklāšanas dienas vakarā 
viņa tika sumināta Bēnes Tautas namā ar diplo-
mu „Bēne lepojas!”. Lepojamies ar saviem nova-
da ļaudīm! 

Līga Mendele,
 TLMS „BĒNE” vadītāja

 Antoņina Klāsone kopā ar vīru un meitu.



Auces Novada VĒSTIS – 2015. gada 3. decembris8

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša pirmajā ceturtdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 15. datumam.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  Epasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Viena no dzīves skaistākajām vērtībām, neapšaubāmi, ir dzīvot-
prieks. Adventes laikā, kad sirdīs klusi lolojam jaunas cerības, ko 
piepildīt jaunajā gadā, dzīvesprieku vēlamies dāvāt arī līdzcilvēkiem, 
tomēr novadā dzīvo ļaudis, kuriem dažādu apstākļu dēļ nepieciešama 
sociālā aprūpētāja palīdzība, kurš ne tikai palīdz ikdienas gaitās, bet 
arī uzmundrina un stiprina dzīvotprieku. Ar īpašu spēju uzmundrināt 
un palīdzēt ļaudīm novadā izceļas ANNA ABDULLAJEVA, kura ar 
savu optimismu palīdz līdzcilvēkiem, tāpēc Adventes klusajā laikā 
uz sarunu par ikdienas dzīvi, labestības saglabāšanas noslēpumu un 
Ziemassvētku brīnumu aicināju tieši viņu.

Intervija
„Jāmīl katrs darbs, ko dari, 
tikai tad tas padodas un sagādā prieku!”

Valēriju Buli 93 gadu jubilejā, Aucē,
Irmu Ciemiņu 91 gada jubilejā, Vītiņos,
Leonoru Redlihu 91 gada jubilejā, Bēnē,

Mildu Prikuli 90 gadu jubilejā, Aucē,
Ritu Tanenbergu 90 gadu jubilejā, Lielaucē,
Lidiju Grasmani 85 gadu jubilejā, Vecaucē,

Skaidrīti Freimani 85 gadu jubilejā, Ukros,
Veru Tiščenko 85 gadu jubilejā, Bēnē,
Vilmu Spriņģi 85 gadu jubilejā, Aucē,

Zigurdu Airīti 85 gadu jubilejā, Ukros,
Laimoni Kairišu 80 gadu jubilejā, Bēnē,

Valdi Vilsonu 80 gadu jubilejā, Bēnē!

Paldies par Jūsu mūža devumu!
Vēlam stipru veselību 

un ilgus, saulainus 
dzīves gadus!

Apsveicam!

Apsveicam!
 

Sirsnīgi sveicam 
Dzimtsarakstu nodaļā 

novembrī reģistrētos jaundzimušos
MARKUSU un RALFU  Aucē, 

DARJU  Bēnes pagastā, 
REINI  Ukru pagastā
un viņu ģimenes!

Kas esi un kurp traucies,
tu, mazais ceļiniek?
Ver vaļā savu sirdi
un dari, ko tā liek!
Visapkārt dzīve virmo
zem zilām debesīm.
Kā skanīgo, kā pirmo
ik dienu mīlēsim!
  /Paulīna Bārda/

Auces novada pašvaldība
 sirsnīgi sveic visus 

novembrī dzimušos seniorus, 
īpaši suminot:

Nav tevī sīkā,
tāpēc viss kļūst liels,
ir tevī saule,
tāpēc viss kļūst gaišs,
nāk tava dvēsele –
un viss kļūst netverams
ar ik dienišķām rokām.
         /O.Vācietis/

Par gara spēku, spēju sagla-
bāt optimismu, gaišumu, dzīves-
prieku un īpašu spēju uzmun-
drināt, palīdzēt līdzcilvēkiem, 
strādājot par aprūpētāju, šogad 
saņēmāt tautas atzinību – dip-
lomu „Bēne lepojas”, bet kādu 
Jūs sevi atceraties bērnībā? 

– Sevi atceros kā meiteni, kura 
jau no agras bērnības prata darīt 
dažādus darbus. Mamma strādāja 
Patērētāju biedrībā, tētis – bijušajā 
Lauku tehnikā, un darba ļaužu dzī-
ve man nebija sveša. Pabeidzu skolu 
tepat Bēnē, bet pēc skolas absolvē-
šanas pārcēlos uz dzīvi citā valstī, jo 
apprecējos ar azerbaidžānieti. 

Kā Jūs ar savu vīru iepazinā-
ties?

– Iepazinos tepat Bēnē, kur viņš 
dienēja, bet nodzīvoju Baku kopā ar 
viņu 15 gadus. 

Bija viegli iejusties svešā val-
stī?

– Kādus divus gadus apguvu va-
lodu, tad sešus gadus audzināju bēr-
nus, kad jau varēju sākt strādāt, to 
arī darīju. Baku strādāju dažādus 
darbus, gan par noliktavas pārzini, 
gan viesnīcā, gan grāmatvedībā. Ar 
visiem sapratos ļoti labi. Arī bērni 
iejutās labi, jo tur piedzima. Saziņa 
notika krievu valodā. Interesanti, 
ka tur svarīgi bija zināt krievu valo-
du, pat vairāk, nekā azerbaidžāņu! 

Bet atgriezāties tomēr Latvi-
jā?

– Jā, diemžēl liktenis tādu dzī-
vesceļa pavērsienu man sagādāja, ka 
ar bērniem atgriezāmies Bēnē, bet 
arī atgriežoties sāku strādāt, gan 
skolas ēdnīcā, gan citviet. Ja grib 
strādāt, darbs atradīsies.

Cilvēks ģenētiski var man-
tot noteiktas rakstura īpašības, 
kas spēj ietekmēt dzīvesprieka 
spēku, bet, lielākoties, prasmi 
dzīvot ar prieku rada vide, kurā 
augam. Zināms, ka vislielāko 
ieguldījumu tajā, kādi esam, 
sniedz pirmie seši mūsu dzīves 
gadi. Ko Jūs esat mācījusi sa-
viem bērniem par līdzcietību 
un draudzību? 

– Speciāli jau neko es neesmu 
mācījusi, tik vien kā darba tiku-
mu. Gribēju parādīt, ka, godprātīgi 
un cītīgi strādājot, var izdzīvot arī 
grūtos apstākļos. Šķiet dīvaini, bet 
arī valodas barjeras nekad nav bijis. 
Atnākot atpakaļ uz Bēni, bērni lat-
viešu valodu neprata, bet ātri to ap-
guva! Neviens par viņiem nesmējās 
un skolotāji bija atsaucīgi.  

Par ko sapņojāt bērnībā un 
kas no tā ir piepildījies?

– Bērnībā man patika dziedāt. 
Man ļoti patika matemātika, do-
māju, ka, iespējams, es varētu kļūt 
par matemātikas skolotāju, taču tas 
neizdevās, – baidījos no lielpilsētas, 
tāpēc laikam nemaz necentos izcī-
nīt sapni. Tomēr dziedāšanas vēlmi 
es esmu piepildījusi. No 1989. gada 
dziedu korī „Vizma”, jau krietns 
laiciņš pagājis šajā kolektīvā, par ko 
esmu ļoti priecīga. Esmu sajūsmā 
par iespēju doties ārpus Latvijas, 
lai uzstātos koncertējot dažādās Ei-
ropas valstīs, tā sajūta, ko dod dzie-

dāšana korī, ir 
neaprakstāma... 

Kāda Bēne 
bija Jūsu jau-
nībā? 

– Rosīga. Bija 
rūpnīcas, daudz 
bērnu apkārt. 
Jaunībā ravē-
ju eglītes, vācu 
k a r t u p e ļ u s , 
burkānus, ra-
vēju dārzus, – 
jauniešiem bija, 
kur piepelnī-
ties. Tagad kaut 
kā esam pali-
kuši mazāk un 
klusāki, toties 
priecājos par 
Bēnes Mūzikas 
skolu un au-
dzēkņu panāku-
miem. 

Jaun ī bas /
b ē r n ī b a s 
laiks pagājis 
Bēnē, – vai 
viegli dzīvot 
provincē?

– Nav viegli, 
bet es nesūdzos. 
Ja pats esi opti-
mistisks, tad arī apkārtējais liekas 
gaišāks.  

Kā izvēlējāties kļūt par soci-
ālo aprūpētāju?

– Laikam jau tas darbs pats at-
nāca pie manis, es nemaz pati neiz-
vēlējos kļūt par aprūpētāju, bet pat 
manā horoskopā ierakstīts, ka man 
jāstrādā sociālajā jomā par aprūpē-
tāju! Vispār jau jāmīl katrs darbs, ko 
dari, tikai tad tas padodas un sagādā 
prieku. 

Lai cilvēks spētu saglabāt op-
timismu, apkārtējiem arī jābūt 
pozitīvi noskaņotiem cilvēkiem, 
taču Jūs strādājat jomā, kurā 
ikdienā vairāk redz norūpēju-
šos cilvēkus, kā spējat saglabāt 
to gaišumu un optimismu, kas 
mājo Jūsu sirdī? 

– Man patīk darbs, ko daru. Cen-
šos saprast tos cilvēkus, pie kuriem 
dodos ikdienā. Gaišumu sirdī rada 
gandarījums par labi padarītu dar-
bu, ka esi spējis palīdzēt kādam, var-
būt pat negaidot ir atrisināta kāda 
cilvēka nelaime vai bēda! Cik jauki 
ir sagādāt citiem prieku, ka pašas 
skumjām nemaz nepietiek laika! Ja 
nu tomēr bēdas mēģina ielauzties 
manā galvā, ņemu adīkli rokā vai 
šuju, – tas novērš domas! Vienmēr 
internetā var atrast daudz intere-
santu ideju, ko īstenot. Un man jau 
no bērnības ļoti patika mājturības 
stundas, kad bija jāšuj, nesen atra-
du skolas laikā šūtu sedziņu, – pa-
šai brīnums, cik skaista sanākusi. 
Esmu iemācījusies adīt uz adāmma-
šīnu, rūpējos, lai mazbērnu rociņas 
un kājiņas sildītu mani adījumi. 

Jums ir kupls mazbērnu pul-
ciņš?

– Meitas man čaklākas, sagādā-
jušas kopā četrus mazbērnus, dēls – 
vienu, vēl palicis jaunākais dēls, 
kurš nav kļuvis par tēti. 

Jūs saviem bērniem esat izvē-
lējusies interesantus vārdus?! 

– Es nebiju noteicēja bērnu vār-
du izvēlē. Azerbaidžānā ģimenē no-
teicējs ir vīrs. Gribēju dēlam vārdu 
Ilgvars, sanāca – Ilgars, bet Aināra 
vietā vīrs ielika Anārs. Vienai meitai 
vārds ir Kamaļa, bet Azerbaidžānā 
ir tāda deja Kamalle, kas bija ļoti 
populāra tajā laikā, pārlatviskotā 
versijā kļūdaini ierakstīts Kamaļa. 
Un meitai Jeganai, tulkojumā „vie-
nīgā”, latviskotā versijā vārds ir 
Jegana.  Protams, vienmēr ir visādi 
pārpratumi bijuši saistībā ar vār-
diem. Domāju, ka tagad gan bērni 
pie tiem pieraduši. 

Kādi ir Jūsu dzīves zelta liku-
mi, ko ievērojat?

– Nepalaisties slinkumā! 
Kas Jums rada Ziemassvētku 

sajūtu?
– Pirmssvētku rosība. Man ļoti pa

tīk sagādāt pārsteigumus, rūpēt dā-
vanas, tas man sagādā īpašu prieku. 

Kādas Ziemassvētku tradīci-
jas ievērojat Jūsmājās?

– Nu jau es ļaujos savu bērnu 
svētku tradīcijām, braucu ciemos 
pie viņiem. Meita, kura dzīvo Spā-
nijā, Ziemassvētkus gan nesvin, viņi 
svin Vecgada vakaru, kad pusnaktī 
jāapēd divpadsmit vīnogas. 

Kāds bijis Jūsu 2015. gads, 
un ko gaidāt no Jaunā gada?

– Ļoti ātrs, – vēl pirmdiena nav 
sākusies, ka jau piektdiena klāt! Un 
ļoti ceru, ka 2016. gads atnesīs mie-
ru un saticību. To vēlu arī visiem 
gan Latvijā, gan visā pasaulē! Un lai 
visiem laba veselība! 

Pateicos par sarunu un lai 
cerības  piepildās! 

Gita Šēfere-Šteinberga
Foto no Annas Abdullajevas 

personīgā arhīva

Anna jaunībā.

Kopā ar bērniem un mazbērniem.


	1pp_Auce_2015_12
	2-5_Auce_11_2015_kr
	6-8pp_Auce_2015_12

